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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou percepcí a prostorových preferencí

obyvatel. Hlavním cílem je zjištění atraktivity krajských měst v Česku vysokoškolskými studenty ze

čtyř moravských krajských měst – Brna, Ostravy, Olomouce a Zlína. Zjištěním percepce krajských

měst studenty z Moravy bude moţné potvrdit či vyvrátit identifikovanou polaritu Čechy versus

Morava v předchozí práci M. Wernerové, na kterou tato více důkladná, detailní a aktualizovaná

práce v jistém ohledu navazuje.

Výzkum je zaloţen na rozsáhlém dotazníkovém šetření, jenţ proběhlo v průběhu dubna a května

2009 ve všech čtyřech moravských krajských městech. Dotazník byl zaměřen na tři základní oblasti

– pracovní, sídelní a rekreační preference. Výsledky z dotazníkového šetření byly dále srovnány

s kvantitativním hodnocením pomocí socioekonomických ukazatelů. Poslední kapitola práce je

zaměřena na konfrontaci s výsledky M. Wernerové.

Bylo prokázáno, ţe percepce atraktivity krajských měst studenty z Moravy není tolik ovlivněna

subjektivními faktory (jako image města, znalost a blízkost lokality) a tak se preferenční chování

studentů velmi podobá hodnocení pomoci socioekonomických ukazatelů. Nejoblíbenějšími místy

pro trvalé bydlení je dvojice moravských měst Brno - Olomouc. Praha potvrdila svoje neotřesitelné

postavení v preferenci pracovní. Jednoznačně negativní je vnímání dvojice měst Ústí nad Labem a

Jihlavy. V případě Brna a Ostravy byl odhalen i vliv tzv. „neighbourhood effectu“. Naznačená

polarita mezi Čechami a Moravou se v percepcích jednotlivých měst studenty nepotvrdila. Mnohem

více se polarita Čechy versus Morava projevila v samotných preferencích studentů.

Abstract

The thesis submitted deals with the matters of perception and spatial preferences of

inhabitants. The main target is to explore the attractiveness of Bohemian regional towns by

university students from the four Moravian regional towns – Brno, Ostrava, Olomouc, Zlín. Through

ascertaining what the Moravian students' perception of regional towns is, it will be possible to

confirm or disprove the identified polarity Bohemia versus Moravia in the antecedent work of M.

Wernerová, to which this more thorough, detailed and revised study represents – in a certain regard –

a follow-up. The research is based on an extensive questionnaire survey that was conducted during

April and May 2009 in the four Moravian regional towns. Three essential spheres are researched –

occupational, residential and recreational preferences. The results of the questionnaire survey were

then compared with a quantitative evaluation by the means of socio-economic indicators. The last

chapter of the study is concerned with a confrontation of the results with those of M. Wernerová´s

work.
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It has been proved that the Moravian students' perception of the regional towns attractiveness

is not in a great deal influenced by subjective indicators (such as the image of the town, knowledge

and proximity of the locality), and thus the preferential behaviour of the students is very similar to

their evaluation. The favourite locations for permanent dwelling is the couple of towns Brno –

Olomouc. As far as occupational preferences were concerned, Prague has confirmed its firm

position. Univocally negative is the perception of the two towns: Ústí nad Labem and Jihlava. In

regard to Brno and Ostrava, the so called "neighbourhood effect" has been detected, among other

phenomena. The suggested polarity between Bohemia nad Moravia has in the students' perception of

the individual towns not been confirmed. This polarity has rather been detected in the individual

preferences of the students.
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1. Úvod

Behaviorální geografie představuje teoretický proud, který se inspiroval psychologií a jako

první zavedl do geografie výzkumný zájem o chování jedinců a skupin v prostředí. Tento směr klade

důraz na psychologické aspekty při percepci prostředí, neboť ty mohou hrát v procesu rozhodování a

prostorového chování jedince důleţitější roli neţli objektivní fakta.(Gold 1980, Lloyd 1976, White

1981).

Významnou součástí behaviorální geografie, rozvíjející se od 60. let zejména

v angloamerickém světě, je problematika regionálních a sídelních preferencí obyvatelstva. Ve středu

zájmu vţdy stojí vnímání a hodnocení prostoru jedincem a následná širší interpretace jeho vjemů

a prostorových znalostí. S problematikou preferencí úzce souvisejí i otázky lidské percepce.

V úvahu se tedy berou nejenom objektivní znalosti o místě, ale i naše ryze subjektivní pocity

(Drbohlav 1990). Výzkum regionálních a sídelních preferencí obyvatelstva není samoúčelný.

Výsledky takovýchto výzkumů mohou mít řadu praktických implikací, jako např. tvorbu migračních

prognóz, územní plánování či tvoří podklad pro komplexní regionální marketing.

Výše zmíněný teoretický proud a zejména diplomová práce M. Wernerové na téma

„Percepce atraktivity a image krajských měst v Česku na příkladu vysokoškolských studentů

z Českých Budějovic a Ústí nad Labem“ (Praha, 2006) mě přivedly k výběru tohoto výzkumného

tématu.

Hlavním cílem předkládané práce je identifikovat města, která jsou studenty z Moravy

vnímaná jako místa atraktivní pro práci, bydlení a rekreaci. Zájmovou skupinou studentů jsou

studenti ekonomie a geografie. Díky zjištění vnímání atraktivity krajských měst studenty z Moravy,

bude moţné potvrdit či vyvrátit hypotézu M. Wernerové o působení západovýchodního gradientu,

tedy existenci polarity mezi Čechami a Moravou ve vnímání krajských měst. Image města či celého

regionu je důleţitým aspektem, který můţe ovlivňovat vnímání lokality jejími obyvateli, turisty či

investory.

Dále bude sledováno, zda se významně liší percepce studentů z města s negativní image

(Ostrava) a z měst s pozitivní image (Brno, Olomouc). Zlín byl zvolen pro celkové dokreslení

Moravy jako celku. Budou také porovnány rozdíly v percepci studentů geografie a ekonomie.

V závěru budou zjištěné výsledky konfrontovány s výsledky M. Wernerové, a bude potvrzena či

vyvrácena její hypotéza.

K uvedeným cílům a výzkumným otázkám byly stanoveny následující hypotézy:

 Vnímání krajských měst v Česku můţe být z velké části ovlivněno jejich image.Dá se

tedy předpokládat, ţe i v případě studentů z Moravy se jejich subjektivní hodnocení

atraktivity měst bude odlišovat od hodnocení prostřednictvím objektivních

socioekonomických měřítek.
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 Mezi vnímáním krajských měst studenty z Čech a Moravy budou významné rozdíly, tzn.,

ţe bude potvrzena naznačená polarita mezi Čechami a Moravou.

 Dále lze očekávat, ţe subjektivní hodnocení studentů geografie, bude díky jejich

předmětu studia, více odpovídat hodnocení dle objektivních měřítek.

 Díky znalosti prostředí a působení určité image města je jeho vnímání místními obyvateli

odlišné od představ spojovaných s daným městem ostatním obyvatelstvem Česka, tj. tzv.

neighbourhood effect.

 České Budějovice jsou všeobecně vnímány jako příjemné prostředí pro bydlení a

rekreaci. Budou tak vnímány i studenty z Moravy?

 Jiţní Morava má poměrně zdravé ŢP, jedná se o příjemný region i z hlediska kulturních

tradic. Na jiţní Moravě leţí Brno, které je významné technologické centrum. Bude mít

Brno na Moravě nejsilnější pozici?

 Severní Morava, potaţmo samotná Ostrava, představuje centrum těţkého průmyslu,

s poměrně zdevastovaným ŢP, nízkou sociální kvalitou obyvatelstva a vysokou

kriminalitou. Budou zde vnímány probíhající změny?

 Olomouce je bývalé hlavní město Moravy, dnes dosti významné kulturní centrum. Jaká

bude její pozice u studentů v oblasti práce, bydlení a rekreace?
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2. Teoretické zarámování

V následující kapitole představím literaturu zabývající se myšlenkovým proudem

behaviorální geografie. Literatura je zpracována jako přehled nejrůznějších publikací a empirických

studií zabývající se tématem percepce, sídelních preferencí a mentálních map.

2.1 Behaviorální geografie

Behaviorální geografie představuje teoretický směr, který se konstituoval v průběhu 60. let

minulého století zejména v angloamerické literatuře. Behaviorální přístupy se inspirují psychologií a

jako první zavádějí do geografie výzkumnou snahu o chování jedinců a skupin v prostředí. Snaţí se

identifikovat procesy, kterí stojí za prostorovým chováním jednotlivce a jeho rozhodováním. Směr

tedy zdůrazňuje psychologické aspekty při percepci prostředí, neboť ty mohou být v

samotném procesu rozhodování a prostorového chování jedince daleko důleţitější, neţli objektivní


[…]


mezi pracovními a rekreačními preferencemi.

Při porovnávání rozdílů v percepci a preferenci mezi „student geografie“ versus „student

ekonomie“ se objevily pouze dílčí rozdíly. V otázce ekonomiky a trhu práce se projevilo odlišné

vnímání pozice Karlových Varů. V hodnocení samotných preferencí měst v oblasti práce se ţádné

rozdíly neprojevily. Stejná situace nastala i v případě bydlení, malé rozdíly byly nalezeny v otázce

preference rekreace. Můj předpoklad velkých rozdílů mezi ekonomy, kteří by mohli za vším vidět

pouze ekonomickou stránku věci a geografy, kteří se učí nazírat na věci komplexnějším způsobem,

se nepotvrdil. Za mnohem významnější faktor ovlivňující preference, lze tedy označit místo studia

neţli studovaný obor.

Dále byla sledována výzkumná otázka související s populační velikostí a vzdáleností

jednotlivých měst od Prahy (měřenou pomoci zadání nejrychlejší trasy na www.atlas.cz). Ve většině

případů byla odhadnutá vzdálenost krajských měst od Prahy větší, neţ je vzdálenost skutečná. Přitom

moravská krajská města jsou jejich studenty vnímaná blíţe, neţ-li je tomu ve skutečnosti. Stejně jako

v případě geografické vzdálenosti byla odhadnutá populační velikost měst podstatně větší, neţ je

jejich populační velikost skutečná. Nejmarkantnější nadsazení se projevilo u Karlových Varů, u

kterých míra nadsazení dosáhla 50 %.

Při sledování komplexně pojatých sídelních preferencí bylo potvrzeno, ţe hledisko práce a

bydlení jsou pro mladé vysokoškoláky v podstatě neoddělitelné. Na prvních místech se objevuje
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tradiční trojice tj. Brno, Olomouc a Praha. České Budějovice mají dominantní postavení u studentů

z Moravy pouze v oblasti rekreace.

Vstupní hypotéza předpokládala výrazné rozdíly mezi kvantitativním a kvalitativním

hodnocením měst. Pomocí pořadové korelace jednotlivých ţebříčků a signifikance bylo moţné

rozhodnout o pravdivosti vstupní hypotézy. Ta se v případě vysokoškoláků z moravských krajských

měst nepotvrdila. Názory respondentů (kvalitativní data) jsou velmi podobná hodnocení na základě

socioekonomických ukazatelů (kvantitativní data).

Pro ověření existence polarity mezi Čechami a Moravou byly vypočteny jednotlivé pořadové

korelace jak percepčních, tak preferenčních ţebříčků. Zatímco v případě percepce jednotlivých

krajských měst se neprokázala polarita ve vnímání atraktivity krajských měst z hlediska práce,

bydlení a rekreace mezi studenty z Čech a Moravy, v případě preference ano. V oblasti práce je

zřejmá preference českých měst na úkor moravských ze strany studentů z Čech. To je dáno zejména

přisouzením velmi dobrého preferenčního pořadí českým městům studenty z Ústí nad Labem a

Českých Budějovic. Rozdíly jsou největší v případě Olomouce, Zlína a Ostravy kdy těmto třem

městům studenti z Čech přisoudili velmi špatné preferenční pořadí vyplývající z jejich geografické

vzdálenosti

V oblasti bydlení jiţ na první pohled není zřejmá šířeji vnímaná polarita mezi Čechami a

Moravou, ale do popředí vystupují rozdíly mezi některými městy, u kterých studenti z Čech a

Moravy vyjádřili zcela opačnou preferenci. Nejmarkantnější rozdíly v pořadí jsou v případě dvou

měst – Liberce a Zlína. Liberec je studenty z Čech preferován hodně, zato studenty z Moravy málo a

naopak. Můţe se tedy jednat o sousedský efekt v tom nejširším slova smyslu, způsobený

geografickou vzdáleností potaţmo neznalostí studentů těchto měst. Studenti z Čech lépe hodnotí

města česká, zatímco studenti z Moravy města moravská. Přicemţ na určitou skupinu měst (Brno,

České Budějovice, Praha, Ostrava a Ústí nad Labem) sdílí podobný názor obě skupiny respondentů

na základě něhoţ přiřazují svoje preference.

V oblasti rekreace jsou si sestavené ţebříčky nejméně podobné, kdy na první pohled poutá

pozornost odlišná preference Jihlavy ze strany studentů z Čech. Velké rozdíly v preferenci jsou i u

dalších měst. Např. preference Liberce a Plzně ze strany studentů z Čech, naproti tomu preference

Olomouce, Zlína, Prahy a Českých Budějovic ze strany studentů z Moravy.

Můţeme tedy tuto práci uzavřít konstatováním, ţe v případě preferencí jednotlivých

krajských měst ze strany studentů z Čech a Moravy se objevily rozdíly, které jsou nejvíce patrné

v oblasti podmínek pro bydlení a rekreaci. Dobře viditelná polarita Čechy versus Morava je i

v případě ekonomiky a trhu práce daná preferencí českých měst na úkor moravských ze strany

studentů z Čech.

Na závěr této práce je ovšem nutné dodat, ţe veškerá výše uvedená tvrzení jsou vysloveny

s ohledem na charakter sledovaného vzorku respondentů a pouţitou metodu výzkumu. Moţnosti
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aplikace výzkumu vidím při vyuţití těchto poznatků v komplexním teritoriálním marketingu

v případě Ostravy a u měst v Čechách pak zejména u Ústí nad Labem. Je zřejmé, ţe vnímání špatné

image Ostravy zůstává v myslích lidí, i přesto, ţe se Ostrava snaţí svoje negativní image cíleně

ovlivňovat. Zde hraje velkou roli setrvačnost negativní image Ostravy v myslích lidí. Je tedy zřejmé,

ţe i přes cílené snahy se špatné image Ostravy bude proměňovat v myslích lidí velmi pomalu.
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