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na diplomovou práci Zuzany Labajové

Image krajských měst v Česku a jejich percepce vysokoškolskými studenty
z moravských krajských měst

V úvodu tohoto posudku musím zmínit, že se jedná o jeho novou verzi pro rok 2010, protože
posudek oponenta na tuto práci jsem psal již v roce 2009. Autorka práce zapracovala mé
připomínky z roku 2009 do verze 2010, což pozitivně ovlivnilo mé současné hodnocení.

Téma diplomové práce je dlouhodobě aktuální, neboť celá řada měst v Česku (ale
samozřejmě téměř všechny města rozvíjející se části světa) usiluje o poznání vlastní image a
faktorů, které ji dlouhodobě ovlivňují, a to za účelem pozitivní změny image, která –pokud je
pozitivní – přitahuje rezidenty, investory, turisty aj. Zpracování předložené práce je přínosné
pro praxi rozvoje měst, neboť městské managementy (celá urban governance) usilují v rámci
určitých politických iniciativ a opatření o posílení pozitivní image. Informace o tom, jak je
město vnímáno, zejména mladými a vzdělanými obyvateli Česka, je proto cenná.

Hlavním cílem práce je zjištění atraktivity krajských měst v Česku vysokoškolskými studenty
ze čtyř moravských krajských měst – Brna, Ostravy, Olomouce a Zlína. Diplomová práce má
82 stran vlastního textu strukturovaného do 8 hlavních kapitol: Úvod, Teoretické zarámování
(10 stran), Metodika řešení, Socioekonomická charakteristika krajských měst, Vlastní výzkum
preferencí VŠ studentů, Srovnání kvantitativního a kvalitativního hodnocení, Konfrontace
výsledků s prací M. Wernerové, Závěr, Seznam literatury a použitých zdrojů.

Celkově je práce vhodně strukturovaná a délka jednotlivých kapitol odpovídá jejich významu
v kontextu cílů práce. Dále je práce vhodně doplněna o nezbytný Seznam obrázků, grafů a
tabulek, Seznam příloh a vlastní Přílohy (hlavně Dotazník k terénnímu šetření). Z hlediska
formálního zpracování diplomová práce odpovídá nárokům. Autorka explicitně uvádí, že
navazuje na předchozí výzkumy Wernerové, avšak její práce je (v roce 2010) více důkladná,
detailní a aktualizovaná. Proč není hned v abstraktu a v úvodu řečeno, že se jedná o
diplomovou práci zpracovanou na PřF UK? Na PřF to pravděpodobně téměř všichni vědí,
avšak neví to nezasvěcený čtenář či oponent zvenčí, který se to dovídá až několik stran níže.
Vzhledem k tomu, že nemám diplomovou práci Wernerové k dispozici (a neměl ani 2009),
tak nejsem schopen jako oponent posoudit do jaké míry je práce skutečně „více důkladná a
detailní“. Konstatování však věřím.

Komentář k úvodní části práce: V abstraktu se říká, že „… předkládaná diplomová práce se
zabývá problematikou percepcí a prostorových preferencí obyvatel“. Avšak z obyvatel města
(či spíše lépe a terminologicky nesprávně „uživatelů“ města) pracuje „jen“ s podskupinou
vysokoškolští studenti (studenti geografie, ekonomie a práva, kteří často nejsou ani hlášeni
k trvalému pobytu ve městě). Proč není řečeno hned a na začátku jednoduše a správně, že
…se zabývá problematikou percepcí a prostorových preferencí vysokoškolských studentů
geografie, ekonomie a práva. Výsledek u šetření všech „obyvatel“ (např. včetně obyvatel
s nižším vzděláním ve vyšších věkových skupinách a např. opravdu trvale bydlících obyvatel
atd.) by byl asi dosti jiný, nebo ne? Možná by byl jiný i u studentů technických oborů? Jaký je
Váš názor? (např. Kap. 5.1.1. na str. 50 konstatuje, že …se neprojevily žádné velké
odlišnosti.)

Komentář ke kapitole teoretické zarámování: V kapitole Teoretické zarámování cituje autorka
celou řadu známých odborníků z oblasti behaviorální geografie a seznamuje nás s jejich
přístupy a studiemi. V kapitole 3. Metodika řešení objasňuje základní pojmy s kterými pracuje
v celé práci. Dle mého názorů patří vymezení termínů a konceptů do kapitoly teoretické (jako
analytický konceptuální rámec).
Co se týká vlastního výzkumu: Autorka provedla cenné vlastní dotazníkové šetření studentů
z Brna, Ostravy, Olomouce a Zlína. Zde je nezbytné ocenit schopnost autorky zorganizovat a
provést (s pomocí jiných) tak rozsáhlé dotazníkové šetření. Rovněž získání, zpracování a
interpretace statistických údajů v rámci „objektivní či objektivizující“ části výzkumu
dokazuje erudovanost autorky v oblasti práce se statistickými metodami (kapitola 4.
Socioekonomická charakteristika krajských měst str.27-42).
Za stěžejní části práce považuji kapitolu 5 (str.43-67) „Vlastní výzkum preferencí VŠ
studentů“ a kapitolu 6. „Srovnání kvantitativního a kvalitativního hodnocení“. Velkou
vypovídací hodnotu mají tabelární výstupy na str. 61 pořadí měst dle celkových sídelních
preferencí. Zajímavé pro mě je, že studenti z Ostravy preferují celkově Brno a Olomouc před
Prahou. V praxi by se ale asi dalo dokázat na údajích o pracovní migraci– a to navzdory
deklarovaným preferencím, že ostravští absolventi odcházejí do Prahy, a téměř nikdy do
Olomouce popř. málo do Brna (???). Celkově se výzkumem potvrdilo, co „všichni“
tušíme/víme, že Ostrava je celkově neatraktivní. Zajímavá je kapitola 7. Konfrontace
výsledků s prací Wernerové a kartografické výstupy a jejich popis na str. 76-77.
V Závěru autorka vysvětluje vztah ke studii Wernerové (viz str.78) a vyjadřuje se k platnosti
svých hypotéz. Souhlasím s tím, že lze využít uvedených nových poznatků v komplexním
teritoriálním marketingu (domnívám se, že se tak i děje v Ostravě či MSK), avšak mohla by
autorka sama navrhnout určitá opatření vedoucí ke změně image Ostravy (jako místa práce,
bydlení, volného času)?

Vzhledem k výše uvedenému dominantně pozitivnímu hodnocení doporučuji práci k obhajobě
a i přes některé výtky a poznámky hodnotím výborně.
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